

Part - III
JOURNALISM
Maximum : 60 Scores

Time : 2 Hours
Cool off time : 15 Minutes

General Instructions to Candidates :

- There is a 'Cool off time' of 15 minutes in addition to the writing time.
- Use the 'Cool off time' to get familiar with questions and to plan your answers.
- Read the questions carefully before answering.
- Write answer to the specific number of questions as instructed.
- Calculations, figures and graphs should be shown in the answer sheet itself.
- Malayalam version of the questions is also provided.
- Give equations wherever necessary.
- Electronic devices except nonprogrammable calculators are not allowed in the Examination Hall.

പൊതു നിർദ്ദേശങ്ങൾ:

- നിർദ്ദിഷ്ട സമയത്തിന് പുറമെ 15 മിനിറ്റ് 'കൂൾ ഓഫ് ടൈം' ഉണ്ടായിരിക്കും.
- 'കൂൾ ഓഫ് ടൈം' ചോദ്യങ്ങൾ പരിചയപ്പെടാനും ഉത്തരങ്ങൾ ആസൂത്രണം ചെയ്യാനും ഉപയോഗിക്കുന്നു.
- ഉത്തരങ്ങൾ എഴുതുന്നതിന് മുമ്പ് ചോദ്യങ്ങൾ ശ്രദ്ധാപൂർവ്വം വായിക്കണം.
- എല്ലാ വിഭാഗത്തിലും നിർദ്ദേശിക്കപ്പെട്ട എണ്ണം ചോദ്യങ്ങൾക്ക് മാത്രമേ ഉത്തരം എഴുതേണ്ടതുള്ളൂ.
- കണക്ക് കൂട്ടലുകൾ, ചിത്രങ്ങൾ, ഗ്രാഫുകൾ, എന്നിവ ഉത്തരപേപ്പറിൽ തന്നെ ഉണ്ടായിരിക്കണം.
- ചോദ്യങ്ങൾ മലയാളത്തിലും നൽകിയിട്ടുണ്ട്.
- ആവശ്യമുള്ള സ്ഥലത്ത് സമവാക്യങ്ങൾ കൊടുക്കണം.
- പ്രോഗ്രാമുകൾ ചെയ്യാനാകാത്ത കാൽക്കുലേറ്ററുകൾ ഒഴികെയുള്ള ഒരു ഇലക്ട്രോണിക് ഉപകരണവും പരീക്ഷാഹാളിൽ ഉപയോഗിക്കുവാൻ പാടില്ല.

SECTION - A

Answer **all** questions from question numbers **1 to 9**. Each question carry **one** mark. Answer should be in a word / sentence.

1. Name the first British Daily Newspaper.
 - a) Publick Occurrences
 - b) Boston News Letter
 - c) Daily Courant
 - d) Gazette de France

(1)

2. 'Satyam Shivam Sundaram' is the motto of

(1)

3. Choose the **CORRECT** statement.
 - a) Edusat is India's first communication satellite dedicated exclusively for educational broadcast.
 - b) Guttenberg published the first printed book "Hiraka Sutra".

(1)

4. Name any one of the news agencies.

(1)

5. Expand the term, DTP.

(1)

SECTION - A

1 മുതൽ 9 വരെയുള്ള എല്ലാ ചോദ്യങ്ങൾക്കും ഒറ്റ വാക്കിലോ വാചകത്തിലോ ഉത്തരം എഴുതുക. ഓരോ ചോദ്യം 1 മാർക്കു വീതം.

1. ആദ്യത്തെ ബ്രിട്ടീഷ് ദിനപത്രമേതാണ്?
 - a) പബ്ലിക് ഒക്കറൻസസ്
 - b) ബോസ്റ്റൺ ന്യൂസ്‌ലെറ്റർ
 - c) ഡെയ്‌ലി ക്യൂറന്റ്
 - d) ഗസറ്റ് ഡി ഫ്രാൻസ്

(1)

2. 'സത്യം ശിവം സുന്ദരം' എന്നത് ന്റെ ആപ്തവാക്യമാണ്.

(1)

3. ശരി ആയ ഉത്തരം തിരഞ്ഞെടുത്ത് എഴുതുക.
 - a) വിദ്യാഭ്യാസ പ്രക്ഷേപണത്തിന് മാത്രമായി ഉപയോഗിച്ച ഇന്ത്യയുടെ ആദ്യത്തെ കമ്മ്യൂണിക്കേഷൻ സ്റ്റാറ്റലൈറ്റ് ആണ് എഡുസാറ്റ്.
 - b) ഗുട്ടൻബർഗിന്റെ ആദ്യത്തെ അച്ചടി പുസ്തകമാണ് "ഹരക സൂത്ര".

(1)

4. ഏതെങ്കിലും ഒരു വാർത്താ ഏജൻസിയുടെ പേരെഴുതുക.

(1)

5. ഡി ടി പി എന്നതിന്റെ പൂർണ്ണ രൂപം എന്താണ്?

(1)

6. Who is the first editor of Deepika Daily?
 a) Nidheerikkal Mani Kathanar
 b) Kalloor Oommen Philipose Asan
 c) Charles Lawson
 d) T. J. Paily (1)

7. is the line of text giving the details of date, price and editions placed under the title of newspaper. (1)

8. What is BCCC? (1)

9. A Newspaper ombudsman is also known as (1)

SECTION - B

Answer **any six** from question numbers **10 to 16**. Each question carries **two** marks.

10. Write a short note on copy tasting. (2)
 11. Define Lasswell's formula of communication. (2)

6. 'ദീപിക' ദിനപത്രത്തിന്റെ ആദ്യ പത്രാധിപർ ആര്?
 a) നിയീരിക്കൽ മാണി കത്തനാർ
 b) കല്ലൂർ ഉമ്മൻ ഫിലിപ്പോസ് ആശാൻ
 c) ചാൾസ് ലോസൻ
 d) ടി.ജെ. പൈലി (1)

7. ഒരു ന്യൂസ് പേപ്പറിന്റെ പേരിനു ചുവടെയായി തീയതി, വില, എഡിഷനുകൾ എന്നിവ സൂചിപ്പിക്കുന്ന ഭാഗത്തെ എന്നു വിളിക്കുന്നു. (1)

8. ബി സി സി സി എന്നാൽ എന്ത്? (1)

9. ന്യൂസ് പേപ്പർ ഓംബുഡ്സ്മാൻ എന്ന പേരിലും അറിയപ്പെടുന്നു. (1)

SECTION - B

10 മുതൽ 16 വരെയുള്ള ചോദ്യങ്ങളിൽ ഏതെങ്കിലും 6 എണ്ണം ഉത്തരം എഴുതുക. ഒരോ ചോദ്യം 2 മാർക്കു വീതം.

10. കോപ്പിട്രേഡിങ്ങിനെ കുറിച്ച് ചെറു കുറിപ്പ് എഴുതുക. (2)
 11. ലാസ് വെല്ലിന്റെ ആശയവിനിമയ ഫോർമുലയെ കുറിച്ച് നിർവ്വചിക്കുക. (2)

12. Prepare a brief note on Film and Television Institute of India, Pune.

(2)

13. What is Hacking?

(2)

14. Circulation department is the major wing in a newspaper establishment. Explain briefly its functions.

(2)

15. Internet opened up a great opportunity to new media. Write any two characteristics of new media.

(2)

16. Front page of a Malayalam newspaper carries a news story about a lightning strike of bus drivers. What type of news is this? How does it differ from soft news?

(2)

12. പുനയിലെ ഫിലിം ആൻഡ് ടെലിവിഷൻ ഇൻസ്റ്റിറ്റ്യൂട്ടിനെ കുറിച്ച് ചെറു കുറിപ്പ് എഴുതുക.

(2)

13. ഹാക്കിംഗ് എന്നാൽ എന്ത്?

(2)

14. ഒരു പത്രസ്ഥാപനത്തിലെ പ്രധാനപ്പെട്ട വിഭാഗമാണ് സർക്കുലേഷൻ. അതിന്റെ പ്രവർത്തനരീതികൾ എന്തൊക്കെയാണെന്ന് വിവരിക്കുക.

(2)

15. ഇന്റർനെറ്റിന്റെ ആവിർഭാവം വലിയ സാധ്യതകളാണ് നവമാധ്യമങ്ങൾക്കു മുന്നിൽ തുറന്നിട്ടത്. നവമാധ്യമത്തിന്റെ ഏതെങ്കിലും രണ്ടു സവിശേഷതകൾ എഴുതുക.

(2)

16. മലയാള ദിനപത്രത്തിന്റെ ഒന്നാം പേജിൽ ബസ് ഡ്രൈവർമാരുടെ മിന്നൽ പണിമുടക്കിനെക്കുറിച്ചുള്ള വാർത്ത നൽകുന്നു. ഏതുതരം വാർത്തയാണിത്? സോഫ്റ്റ് ന്യൂസിൽ നിന്നും ഇത് എങ്ങനെ വ്യത്യാസപ്പെട്ടിരിക്കുന്നു.

(2)

SECTION - C

Answer **any five** from question numbers **17 to 22**. Each question carries **three** marks. Answer should be in 40 words.

- 17. **Headline writing is a craft. Substantiate your views. (3)**
- 18. **Give a brief history of the newspaper, 'The Times of India'. (3)**
- 19. **Questions are the backbone of an interview. Do you agree with this statement? List out any three types of interview. (3)**
- 20. **Anything that disturbs the flow of communication can be defined as a noise or barrier. Describe any three types of noise. (3)**
- 21. **Briefly explain any three functions of mass media. (3)**
- 22. **A news photographer needs creativity to produce good photographs. In your opinion what are the essential qualities required to become a good photo journalist? (3)**

SECTION - C

17 മുതൽ 22 വരെയുള്ള ചോദ്യങ്ങളിൽ ഏതെങ്കിലും 5 എണ്ണം 40 വാക്കുകളിൽ കവിയാതെ ഉത്തരം എഴുതുക. ഓരോ ചോദ്യം 3 മാർക്ക് വീതം.

- 17. **വാർത്തകൾക്ക് തലക്കെട്ടെഴുതുക എന്നത് ഒരു കലയാണ്. നിങ്ങളുടെ കാഴ്ചപ്പാട് സമർത്ഥിക്കുക. (3)**
- 18. **'ദ ടൈംസ് ഓഫ് ഇന്ത്യ' എന്ന പത്രത്തെ കുറിച്ച് ലഘു വിവരണം നൽകുക. (3)**
- 19. **ചോദ്യങ്ങളാണ് അഭിമുഖങ്ങളുടെ നട്ടെല്ല്. ഈ പ്രസ്താവനയോട് നിങ്ങൾ യോജിക്കുന്നുണ്ടോ? ഏതെങ്കിലും മൂന്നു തരത്തിലുള്ള അഭിമുഖങ്ങൾ ചൂണ്ടിക്കാണിക്കുക. (3)**
- 20. **ആശയ വിനിമയ പ്രക്രിയയിൽ അലോസരമുണ്ടാക്കുന്ന കാര്യങ്ങളെയാണ് തടസ്സങ്ങൾ അഥവാ നോയ്സ് എന്ന് നിർവ്വചിച്ചിരിക്കുന്നത്. ഏതെങ്കിലും മൂന്നു തരത്തിലുള്ള തടസ്സങ്ങളെ കുറിച്ച് എഴുതുക. (3)**
- 21. **ബഹുജനമാധ്യമങ്ങളുടെ ഏതെങ്കിലും മൂന്നു ധർമ്മങ്ങൾ ചുരുക്കി വിവരിക്കുക. (3)**
- 22. **നല്ല ചിത്രങ്ങളെടുക്കാൻ ഒരു ന്യൂസ്ഫോട്ടോഗ്രാഫർക്ക് സർഗാത്മകത ആവശ്യമാണ്. ഒരു നല്ല ഫോട്ടോ ജേർണലിസ്റ്റിന് അവശ്യം വേണ്ട ഗുണങ്ങൾ എന്തൊക്കെയാണ്? (3)**

SECTION - D

Answer **any three** from question numbers **23 to 26**. Each question carries **four** marks. ***** Your answer should be in 60 words.

***????
???
????**

23. Analyze any four levels of communication with suitable examples. (4)

24. What are the contributions of Swadeshabhimani Ramakrishna Pillai to Malayalam journalism? (4)

25. Write a brief profile :
a) Bal Gangadhar Tilak
b) Raja Rammohan Roy (4)

26. Explain the functioning of PIB and PCI. (4)

SECTION - D

23 മുതൽ **26** വരെയുള്ള ചോദ്യങ്ങളിൽ ഏതെങ്കിലും **3** എണ്ണം **60** വാക്കുകളിൽ കവിയാതെ ഉത്തരം എഴുതുക. ഓരോ ചോദ്യം **4** മാർക്ക് വീതം.

23. ആശയവിനിമയത്തിലെ ഏതെങ്കിലും നാലു തലങ്ങൾ ഉദാഹരണ സഹിതം വിശകലനം ചെയ്യുക. (4)

24. മലയാള പത്രപ്രവർത്തനത്തിന് സ്വദേശാഭിമാനി രാമകൃഷ്ണപിള്ള നൽകിയ സംഭാവനകൾ എന്തൊക്കെയാണ്? (4)

25. ചെറുകുറിപ്പെഴുതുക.
a) ബാലഗംഗാധര തിലക്
b) രാജാ റാംമോഹൻ റോയ് (4)

26. പി.ഐ.ബി, പി.സി.ഐ എന്നീ സ്ഥാപനങ്ങളുടെ പ്രവർത്തനത്തെ കുറിച്ച് വിവരിക്കുക. (4)

SECTION - E

Answer **any two** from question numbers **27 to 29**. Each question carries **six** marks. Answer should be in 120 words.

- 27. The most important page other than the front page of a newspaper is the editorial page. It usually contains editorial and other ingredients. What is an editorial? State the characteristics of an editorial and other contents in this page. **(6)**

- 28. A reporter needs trustworthy sources capable of providing information. List three categories of news sources. Briefly explain the following news sources also :
 - a) Press release
 - b) Syndicate
 - c) Press briefing**(6)**

- 29. A media organization has decided to conduct an essay writing competition about the topic 'media agenda setting'. As a participant, write an essay analyzing the present day media. **(6)**

SECTION - E

27 മുതൽ 29 വരെയുള്ള ചോദ്യങ്ങളിൽ ഏതെങ്കിലും 2 ചോദ്യങ്ങൾ 120 വാക്കുകളിൽ കവിയാതെ ഉത്തരം എഴുതുക. ഓരോ ചോദ്യം 6 മാർക്ക് വീതം.

- 27. ഒന്നാം പേജു കഴിഞ്ഞാൽ ഒരു പത്രത്തിലെ പ്രധാന പേജാണ് എഡിറ്റോറിയൽ പേജ്. ഈ പേജിൽ എഡിറ്റോറിയൽ അഥവാ മുഖപ്രസംഗത്തിനു പുറമെ മറ്റു ചില ഉള്ളടക്കങ്ങൾ കൂടിയുണ്ട്. മുഖപ്രസംഗം എന്നാൽ എന്താണ്? ഈ പേജിലെ മറ്റ് ഉള്ളടക്കങ്ങൾ ഏതൊക്കെയാണ്? **(6)**

- 28. വിവരങ്ങൾ ശേഖരിക്കാൻ ഒരു റിപ്പോർട്ടർക്ക് വിശ്വസനീയമായ വാർത്താ സ്രോതസ്സുകൾ ആവശ്യമാണ്. മൂന്നു തരത്തിലുള്ള വാർത്താ സ്രോതസ്സുകൾ എന്താണെന്ന് എഴുതുക. താഴെ പറയുന്ന പൊതു വാർത്താ ഉറവിടങ്ങളെക്കുറിച്ചും വിവരിക്കുക.
 - a) പ്രസ്സ് റിലീസ്
 - b) സിണ്ടിക്കേറ്റ്
 - c) പ്രസ്സ് ബ്രീഫിംഗ്**(6)**

- 29. 'മാധ്യമങ്ങളുടെ അജണ്ട സെറ്റിംഗ്' എന്ന വിഷയത്തിൽ ഒരു മാധ്യമ സംഘടന ഉപന്യാസ മത്സരം നടത്താൻ തീരുമാനിച്ചു. ഇതിൽ പങ്കെടുക്കുന്ന വിദ്യാർത്ഥി എന്ന നിലക്ക് വർത്തമാനകാല മാധ്യമത്തെ വിശകലനം ചെയ്തുകൊണ്ട് ഒരു ലേഖനമെഴുതുക. **(6)**